As despesas de capital, atingiram os 614,8 mil euros,

correspondendo a uma taxa de execução de 42,7%.

 Os encargos com pessoal e as transferências são as rubricas que

assumem maior peso nas despesas de funcionamento, tendo contabilizado

no seu conjunto 411,9 milhões de euros, o equivalente a 93,5% do total

destas despesas.

Região Autónoma dos Açores

Vice - Presidência do Governo Regional
Direcção Regional do Orçamento e Tesouro

Orçamento da Região Autónoma dos Açores 2012

25

B) Administração Local

As receitas globais dos municípios da Região Autónoma dos

Açores sofreram em 2010 uma redução de 2,2%, situando-se nos 215,2

milhões de euros. Observando no quadro resumo o comportamento das

principais rubricas da receita, conclui-se que as mesmas sofreram variações

positivas e negativas.

As receitas locais, resultantes de impostos, taxas, serviços prestados

e venda de bens, baixaram 11,6%. Esta redução ficou a dever-se sobretudo

a duas rubricas das receitas locais – loteamentos e obras (redução de

17,8%) e a venda de bens de investimento, incluída no agregado “outras

receitas locais” que sofreu uma redução de 38%.

euros

Receitas
2008 2009 2010 2009/10

valores % valores % valores % %

Receitas Locais 52.103.377 25,1 57.898.475 26,3 51.159.297 23,8 -11,6

Fundos Orçamento do Estado 96.124.922 46,4 95.915.059 43,6 100.806.584 46,8 5,1

Fundos Comunitários 15.044.492 7,3 29.772.985 13,5 26.868.995 12,5 -9,8

Transferências - Governo Reg 7.626.663 3,7 11.038.358 5,0 7.987.755 3,7 -27,6

Outras Transferências 11.302.152 5,5 4.631.979 2,1 8.509.418 4,0 83,7

Empréstimos  25.134.503 12,1 20.880.855 9,5 19.856.359 9,2 -4,9

Totais 207.336.109 100 220.137.712 100 215.188.409 100 -2,2

As transferências dos fundos comunitários, outra importante fonte

de receita, sofreram uma diminuição de quase 10%, em relação a 2009,

mas haviam praticamente duplicado entre 2008 e 2009.

No que respeita aos empréstimos contraídos, houve uma redução de

5%, relativamente ao ano anterior, influenciada, certamente, pelas

restrições no recurso ao crédito pelos municípios previstas no Orçamento

Região Autónoma dos Açores

Vice - Presidência do Governo Regional
Direcção Regional do Orçamento e Tesouro

Orçamento da Região Autónoma dos Açores 2012

26

do Estado de 2010. Refira-se que uma parte dos quase 20 milhões de euros

de empréstimos contraídos diz respeito a planos de reequilíbrio financeiro,

tendo sido utilizados para pagar dívidas não bancárias.